
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

  

 

   

Ai genitori degli alunni 

Ai docenti 

Al personale ATA 

Alla RSU di Istituto 

Al RLS di Istituto 

All’Albo 

Al sito web (Amm.ne Trasparente) 

Agli atti 

 

OGGETTO: misure organizzative, igienico-sanitarie e  comportamenti individuali volti al 

contenimento della diffusione del contagio da Covid-19 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 

aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio 

dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico 

nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, 

di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo 

aggiornamento del 24 aprile 2020; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

74
 -

 0
9/

09
/2

02
0 

- 
A

.3
2 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

  

 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituzione scolastica, prot. n. 

2972 A23 del 09/09/2020;  

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal 

Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato 

nella seduta del Consiglio di Istituto del 24 gennaio 2019 e aggiornato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 24 del 25/11/2019; 

CONSIDERATA il calendario scolastico della Regione Veneto che fissa l’inizio delle lezioni per 

l’anno scolastico 2020/2021 al 14 settembre 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio 

di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 

dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior 

numero possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule 

e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

CONSIDERATA le delibera del Collegio dei docenti n. 2-3-5 del 01/09/2020 riguardante 

l’organizzazione didattica dell’Istituto per l’anno scolastico 2020/2021, 

CONSIDERATO di aver fornito puntuale informazione rispetto ad ogni dispositivo organizzativo 

e igienico sanitario adottato per contenere la diffusione del contagio da Covid-19 e di impegnarsi, 

durante il periodo di frequenza alle attività SCOLASTICHE, a comunicare eventuali modifiche o 

integrazioni delle disposizioni; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività SCOLASTICHE codesta Istituzione 

Scolastica si avvale di personale adeguatamente informato e formato su tutti gli aspetti riferibili alle 

vigenti normative e sulle procedure igienico sanitarie di contrasto alla diffusione del contagio.  

CONSIDERATO che il personale di codesta Istituzione Scolastica è  tenuto ad osservare 

scrupolosamente ogni prescrizione igienico sanitaria e a recarsi al lavoro solo in assenza di ogni 

sintomatologia riferibile al Covid-19; 

CONSIDERATO che verranno adottate tutte le prescrizioni igienico sanitarie previste dalla 

normativa vigente, tra cui le disposizioni circa il distanziamento; 

CONSIDERATO che non verranno promosse attività che comportino il contatto tra diversi gruppi, 

anche piccoli, di alunni, impegnati in varie attività; 

 CONSIDERATO che ci si atterrà rigorosamente e scrupolosamente, nel caso di acclarata 

infezione da Covid-19 da parte di alunni o adulti frequentanti la struttura a ogni disposizione 

dell’autorità sanitaria locale. 

 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, le seguenti misure organizzative igienico-sanitarie e  comportamenti 

individuali volti al contenimento della diffusione del contagio da Covid-19 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

74
 -

 0
9/

09
/2

02
0 

- 
A

.3
2 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

  

 

 

 Di adottare ogni misura necessaria per attuare il distanziamento di almeno un metro tra i 

bambini e tra i bambini e il personale docente e non docente; di prevedere un distanziamento 

di 2 metri tra docenti ed alunni in classe; di provvedere affinché gli alunni  si lavino o 

igienizzino le mani con frequenza, nonché di dare mandato al DSGA per l’organizzazione 

della pulizia dei bagni e di tutti gli ambienti di lavoro secondo le attuali direttive  (in 

particolare quella INAIL),  comprese le superfici di lavoro e di contatto, nonché dei 

materiali ludici e/o didattici, secondo le procedure richiamate dalle autorità sanitarie; 

 Il personale, gli alunni e i rispettivi genitori sono tenuti a prendere conoscenza delle misure 

di contenimento del contagio vigenti alla data odierna e prendere visione dell’apposito 

regolamento adottato dall’Istituto, nonché dell’integrazione del DVR elaborato dal nostro 

RSPP. 

 Il personale, gli alunni e i rispettivi genitori sono tenuti  a dichiarare  in forma scritta al 

Dirigente Scolastico se all’interno del rispettivo nucleo familiare qualche membro è 

sottoposto alla misura della quarantena ovvero che è risultato positivo al COVID-19; 

 I genitori sono tenuti a trattenere il/la proprio/a figlio/a al domicilio, in presenza di febbre 

(superiore a 37,5°) o di altri sintomi quali mal di gola, congestione nasale, congiuntivite, 

perdita dell’olfatto o del gusto e di informare tempestivamente il pediatra e il Dirigente 

Scolastico della comparsa dei sintomi o febbre; 

 I genitori degli alunni  sono tenuti ad accettare che il proprio figlio, in caso di sospetta 

sintomatologia da COVID – 19, sia sottoposto a misurazione della febbre con termometro 

senza contatto prima dell’accesso ai locali della scuola e che, in caso di temperatura 

superiore ai 37,5° o in presenza di altri sintomi, tra cui quelli sopra citati, non potrà essere 

ammesso alla struttura; 

 I genitori degli alunni  sono tenuti ad  accettare che, in caso di insorgenza di febbre 

(temperatura superiore a 37,5°) o di altri sintomi (tra cui quelli sopra riportati), la scuola 

provvederà all’isolamento del bambino o adolescente e ad informare immediatamente i 

familiari  che dovranno  tempestivamente provvedere a ritirarlo dalla scuola. 

Successivamente sarà  medico il curante/pediatra di libera scelta che valuterà il caso e 

provvederà a contattare il Dipartimento di Sanità Pubblica (DSP) per gli approfondimenti 

previsti; di  essere consapevole ed accettare che, nel caso di positività, il/la proprio/a figlio/a 

non potrà essere riammesso/a alle attività SCOLASTICHE fino ad avvenuta e piena 

guarigione, certificata secondo i protocolli previsti; 

 Il personale, gli alunni e i rispettivi genitori sono tenuti a  rispettare le indicazioni igienico 

sanitarie all’interno della struttura scolastica, (in particolare l’utilizzo corretto della  propria 

mascherina, l’igiene frequente delle mani, il  distanziamento di almeno un metro, la 

permanenza degli alunni  negli spazi destinati all’attività come sarà indicato dagli educatori 

stessi) e mettere in atto tutte le disposizioni organizzative per la sicurezza e per il 

contenimento del rischio di diffusione del contagio da Covid-19 ed in particolare delle 

disposizioni per gli accessi e l’uscita dalla struttura; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

74
 -

 0
9/

09
/2

02
0 

- 
A

.3
2 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

  

 

 Il personale, gli alunni e i rispettivi genitori sono tenuti sapere che non sarà possibile 

azzerare il rischio di contagio, ma che sarà ridotto al minimo, attraverso la scrupolosa e 

rigorosa osservanza delle misure di precauzione e sicurezza, previste da appositi protocolli 

per lo svolgimento delle attività e che, per questo, sarà importante osservare la massima 

cautela anche al di fuori del contesto delle attività SCOLASTICHE 

 
 

Disposizioni finali 

La presente Determina sarà modificata e integrata nel corso dell’anno scolastico sulla base 

dell’evolversi dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2, delle nomine dei docenti supplenti, di 

eventuali nuove esigenze del PTOF o di nuove risorse assegnate alla scuola. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Augusto Bellon 

 

 

 

 
 
 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

74
 -

 0
9/

09
/2

02
0 

- 
A

.3
2 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON


		2020-09-10T08:38:51+0200
	Bellon Augusto




